PEDIDO DE INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao INDICAÇÃO ao  Deputado Estadual
Dary Pagung.

Autor: Romilson Araujo Ferreira

Exmo. Senhor Presidente e Membros da Mesa Diretora do Poder Legislativo Municipal
de Baixo Guandu/ES.

O Vereador que este subscreve, com fulcro no art. 114, da Resolução nº, 016/90,
(Regimento Interno), a INDICAÇÃO ao Deputado Estadual Dary Pagung..

JUSTIFICATIVA

Justificativa; com o devido respeito e a certeza de sua atenção às necessidades do
desenvolvimento rural de nosso estado, vimos por meio desta apresentar a justificativa para
a indicação da criação do "Caminho do Campo" no Córrego da Jacutinga, área rural de
Baixo Guandu/ES.
O trecho em questão, abrangendo a região do Córrego da Jacutinga, representa um acesso
vital que estabelece a ligação direta entre o KM 14 e a área urbana da cidade de Baixo
Guandu. A melhoria dessa via não apenas facilitará o trânsito local, mas também terá um
impacto significativo na logística e na economia de toda a comunidade. O Córrego da
Jacutinga é um polo de grande concentração de produtores rurais dedicados. A comunidade
se destaca pela alta produtividade, sendo as culturas de café e a produção de leite os
principais pilares de sua economia. Adicionalmente, a região é servida por uma Associação
de Produtores Rurais que se encontra ativa e organizada. A presença dessa associação
demonstra a união e o empenho dos moradores em buscar o desenvolvimento e melhoria
contínua de suas atividades. Investir nessa infraestrutura é, portanto, apoiar uma
comunidade que já se mobiliza ativamente pela sua prosperidade. A criação e a adequada
manutenção do "Caminho do Campo" neste local trarão benefícios imediatos, sendo o
principal o escoamento rápido e seguro do café e do leite, reduzindo perdas e o custo
logístico para os produtores. Além disso, um acesso digno impacta diretamente a vida das
famílias, facilitando o transporte escolar, o acesso a serviços de saúde e o deslocamento
diário dos moradores. Estruturar a estrada com técnicas adequadas garantirá maior
segurança no trânsito de veículos e máquinas agrícolas, além de proteger a via contra as
intempéries. Diante do exposto – a importância estratégica do acesso, a alta produtividade
agrícola da região (café e leite) e a existência de uma associação de produtores ativa –,

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003800360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003800360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

solicitamos seu valioso apoio para que a Indicação para a criação do "Caminho do Campo"
no Córrego da Jacutinga seja protocolada e priorizada junto ao Governo Estadual.
Agradecemos a atenção e contamos com seu inestimável trabalho em prol do povo de Baixo
Guandu e do agronegócio capixaba.

Câmara Municipal de Baixo Guandu/ES, “Plenário Monsenhor Alonso Leite”, aos 3 de
dezembro de 2025.

Romilson Araujo Ferreira

Vereador autor

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003800360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003800360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003800360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / b a i x o g u a n d u . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310037003800360034003A005000

Assinado eletronicamente por Romilson Araujo Ferreira 1 em 04/12/2025 15:10

Checksum: 63F4841C2896C569A62ADFD64B8F18ABAEACB6A6A84909FCF48540555C786A98

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003800360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.